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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS

Latvijas nostāja Eiropas Savienības Nodarbinātības, 

sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 

2019.gada 24.oktobra sanāksmē izskatāmajos jautājumos

I Sanāksmes darba kārtība

2019.gada 24.oktobrī Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1) Eiropas semestris:

a) Galvenie Nodarbinātības komitejas vēstījumi par nodarbinātības izaicinājumiem,

b) Galvenie Sociālās aizsardzības komitejas vēstījumi par sociālajiem izaicinājumiem;

2) Nediskriminācijas veicināšana ES;

3) Prasmju un darba tirgus vajadzību saskaņošana mainīgajā darba pasaulē;

4) Paziņojums „Efektīvāka lēmumu pieņemšana sociālajā politikā: jomu, kurās pastiprināti jāvirzās uz kvalificēta vairākuma balsošanu, apzināšana”;
5) Padomes secinājumu projekts par labklājības ekonomiku;

6) Padomes secinājumu projekts “Darba nākotne: ES kā SDO Simtgades deklarācijas veicinātāja”.

II Latvijas nacionālā pozīcija

1) Eiropas semestris:
a) Galvenie Nodarbinātības komitejas vēstījumi par nodarbinātības izaicinājumiem

b) Galvenie Sociālās aizsardzības komitejas vēstījumi par sociālajiem izaicinājumiem

Nodarbinātības komiteja ir sagatavojusi izvērtējumu par nodarbinātības situāciju ES, kur galvenajos vēstījumos uzsver, ka 2018.gadā nodarbinātības līmenis, salīdzinot ar 2017.gadu, ir pieaudzis par 1 procentpunktu un sasniedzis 73,2%. Vienlaikus tiek uzsvērts, ka joprojām pastāv būtiskas nodarbinātības līmeņa atšķirības starp dalībvalstīm. Ekonomiskās izaugsmes palēnināšanās ietekmēs arī nodarbinātības līmeni, un jaunu darba vietu radīšanas temps būs lēnāks. Saskaņā ar prognozēm nodarbinātības līmenis turpinās pieaugt, taču “Eiropa 2020” stratēģijas nodarbinātības mērķis - 75% nodarbinātības līmenis - kopumā ES netiks sasniegts.
Kā pozitīvās tendences tiek minētas kopējā nodarbinātības līmeņa, gados vecāku cilvēku nodarbinātības un vakanču skaita pieaugums, kā arī ilgstošo bezdarbnieku skaita samazinājums. Tajā pašā laikā kā negatīvas tendences Nodarbinātības komiteja norāda darbaspēka izmaksu pieaugumu, nabadzības riskam pakļauto nodarbināto skaita pieaugumu, nodarbinātības līmeņa atšķirības starp sievietēm un vīriešiem, kā arī neaktivitātes un daļējas nodarbinātības pieaugumu saistībā ar ģimenes vai personiskiem pienākumiem.
Savukārt Sociālās aizsardzības komiteja vēstījumos par sociālajiem izaicinājumiem uzsver, ka, ņemot vērā ES un dalībvalstu politiku pozitīvo iespaidu, sociālā situācija kopumā ir uzlabojusies. Tiek norādīts, ka kopumā 5 miljoni cilvēku vairs nav pakļauti nabadzības un sociālās atstumtības riskam. Turklāt pirmo reizi kopš 2008.gada ir samazinājusies ienākumu nevienlīdzība. Arī mājsaimniecību ienākumi ir pieauguši gandrīz visās ES dalībvalstīs.
Tomēr, neraugoties uz pozitīvajām tendencēm, visticamāk, netiks sasniegts “Eiropa 2020” stratēģijas mērķis par 20 miljoniem samazināt nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļauto cilvēku skaitu. Sociālās aizsardzības komiteja uzsver, ka joprojām izaicinājums ir nabadzības risks mājsaimniecībās, kurās neviens nav nodarbināts. Vienlaikus jāturpina pievērst uzmanību nevienlīdzībai, bērnu nabadzībai un nabadzības pārmantojamībai, kā arī mājokļu atstumtībai un bezpajumtniecībai, ņemot vērā, ka situācija vairākās dalībvalstīs ir pasliktinājusies.
Padomes 2019.gada 24.oktobra sanāksmē plānots atbalstīt Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas sniegto viedokli.

Latvijas nostāja:


Latvija pieņem zināšanai un atbalsta Nodarbinātības komitejas un Sociālās aizsardzības komitejas sniegtos viedokļus.

2) Nediskriminācijas veicināšana ES

Diskriminācijas aizliegums ir nostiprināts gan Līgumā par ES darbību, gan ES Pamattiesību hartā, tomēr cilvēki ES joprojām saskaras ar diskrimināciju. Somijas prezidentūra arī norāda, ka diskriminācijai ir gan ekonomisks ietekme, gan sekas attiecībā uz izdevumu pieaugumu veselības aprūpē un citās pakalpojumu nozarēs. Tāpēc, lai nodrošinātu visaptverošu aizsardzību, 2008.gadā tika publicēts priekšlikums Padomes direktīvai par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas (turpmāk – Vienlīdzīgas attieksmes direktīvas priekšlikums). Neraugoties uz vairāku prezidentūru centieniem, priekšlikums joprojām nav pieņemts.
Padomes 2019.gada 24.oktobra sanāksmē plānotas diskusijas, balstoties uz Somijas prezidentūras sagatavotajiem jautājumiem:
1) Kā skaidrot to, ka par spīti esošajam tiesiskajam regulējumam un stingrai ES un dalībvalstu politiskajai gribai diskriminācija arvien ir nozīmīgs izaicinājums Eiropas sabiedrībās? 

2) Ko Jūsu valdība plāno darīt, lai stiprinātu cīņu pret diskrimināciju? 

3) Ņemot vērā Vienlīdzīgas attieksmes direktīvas priekšlikuma nonākšanu strupceļā, ko ES un jaunajai Eiropas Komisijai vajadzētu darīt, lai risinātu situāciju ar mērķi paaugstināt nediskriminācijas pasākumu efektivitāti un aizpildītu “robus” nediskriminācijas regulējumā? 

Latvijas nostāja:

Latvija konceptuāli atbalsta Vienlīdzīgas attieksmes direktīvas priekšlikuma mērķus un piekrīt, ka ir svarīgi novērst visas diskriminācijas formas. Latvijā ir spēkā tiesiskais regulējums diskriminācijas novēršanai un apkarošanai. Liekākie izaicinājumi nacionālā līmenī ir sabiedrības izpratnes veidošana par diskrimināciju un tās izpausmēm, kā arī adekvātu pielāgojumu un atbalsta pasākumu nodrošināšana, ko cita starpā ierobežo no valsts budžeta pieejamie finanšu līdzekļi. Latvija uzskata, ka būtiski ir veicināt sociālās atstumtības un diskriminācijas riskiem pakļauto personu nodarbinātību un sociālekonomisko iekļaušanos, vienlaikus sekmējot sabiedrības informētību un vispārējo izpratni par diskriminācijas novēršanu, kā arī iekļaujošu sabiedrību. Attiecībā uz Vienlīdzīgas attieksmes direktīvas priekšlikuma tālāku virzību Latvija piesardzīgi vērtē kvalificēta balsu vairākuma piemērošanu un uzskata, ka būtu jāturpina politiskā diskusija, līdz tiek sasniegta visu dalībvalstu vienprātība. 

3) Prasmju un darba tirgus vajadzību saskaņošana mainīgajā darba pasaulē

Spēcīga ekonomika, sociālā iekļaušana un ilgtspējīga izaugsme ir priekšnoteikums Eiropas labklājībai un jaunu darba vietu radīšanai. Vienlaikus joprojām pastāv tādi izaicinājumi kā, piemēram, klimata izmaiņas, globālā konkurence, tehnoloģiju attīstība un sabiedrības novecošana. Tāpēc viens no ceļiem, lai sekmētu konkurenci, ražīgumu un sociālo iekļaušanu, ir ieguldījumi izglītībā un apmācībās, tostarp mūžizglītībā.
Padomes 2019.gada 24.oktobra sanāksmē plānotas diskusijas, balstoties uz Somijas prezidentūras sagatavotajiem jautājumiem:
1) Kā uzlabot mūžizglītību, lai cilvēkiem, ņemot vērā darba tirgus vajadzības, būtu iespējas pilnveidot un uzlabot prasmes visas karjeras laikā? Kā būtu labāk jāsadala atbildība par prasmju attīstību starp publiskajiem un privātajiem sektoriem, kā arī indivīdiem?

2) Kā uzlabot nelabvēlīgākajā situācijā esošo cilvēku līdzdalību mūžizglītībā?

Latvijas nostāja:

Latvija piekrīt, ka mūsdienu globalizācijas, tehnoloģiju attīstības un demogrāfisko pārmaiņu laikā mainās darbinieku prasmju pieprasījums darba tirgū. To ietekmē gan darba dzīves ilguma palielināšanās, gan uzņēmumu vajadzība ieguldīt ražīguma celšanā. Tādejādi pieaugušo izglītībai un labai informētībai par tās sniegtajām iespējām ir būtiska loma valstu tautsaimniecību attīstībā, sekmējot gan darba vietu saglabāšanu un radīšanu, gan bezdarbnieku ātrāku atgriešanos darba tirgū. Pieaugušo izglītībā, lai sasniegtu efektīvus un ilgtspējīgus rezultātus, būtisks ir darba devēju un darbinieku, kā arī publisko resursu kopīgs ieguldījums.

Mūsdienu tehnoloģijas spēj sekmēt sabiedrības informēšanu par nepieciešamajām prasmēm un pieejamajiem izglītības pilnveides pasākumiem. Tomēr viens no lielākajiem izaicinājumiem ir sasniegt un uzrunāt sociālajam riskam pakļautās iedzīvotāju grupas, jo īpaši tādas, kurām trūkst datorprasmju, lai saņemtu informāciju, kas arvien vairāk pieejama digitālā formā, kā arī pielāgotu mācību iespēju piedāvājumu šo grupu vajadzībām. 

Sekmīgai bezdarbnieku integrēšanai darba tirgū un strādājošo prasmju pilnveidei būtiska ir izglītības iestāžu spēja un ieinteresētība pilnveidot izglītības piedāvājumu un atjaunināt kvalitatīvas izglītības programmas, tādejādi reaģējot uz darba tirgus pieprasījumu. Būtiski arī rast risinājumus ilgtspējīgai nozaru pieaugušo izglītības finansēšanai, tai skaitā, atbalstot nozares sociālo partneru prasmju fondu veidošanu. Bezdarbnieku un darba meklētāju apmācību ietvaros Latvijā turpinās papildu kvalitātes kritēriju izstrāde izglītības iestādēm, fokusējoties uz kvalitatīvu infrastruktūru un mācību rezultātiem kā pamata kritērijiem, kā arī ņemot vērā tādus jautājumus kā izglītības pakalpojumu pieejamība reģionos, tajā skaitā reģionālās mobilitātes atbalsts mācību laikā, un personu ar invaliditāti iespējas iesaistīties mācību pasākumos. 
4) Paziņojums „Efektīvāka lēmumu pieņemšana sociālajā politikā: jomu, kurās pastiprināti jāvirzās uz kvalificēta vairākuma balsošanu, apzināšana”

2019.gada 16.aprīlī  Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) publicēja paziņojumu, kurā izvērtē veidus, kā padarīt efektīvāku lēmumu pieņemšanu, apzinot jomas, kurās būtu iespējams izmantot kvalificētu vairākuma balsojumu. Šobrīd vienbalsība bez Eiropas Parlamenta iesaistes joprojām ir šādās sociālās politikas jomās:

· nediskriminācija;

· darbinieku sociālā drošība un sociālā aizsardzība (ārpus pārrobežu situācijām);

· darbinieku aizsardzība situācijās, kad tiek pārtrauktas darba tiesiskās attiecības;

· darbinieku un darbinieku interešu pārstāvība un kolektīvā aizsardzība;

· trešo valstu valstspiederīgo, kas likumīgu uzturas ES, nodarbinātības nosacījumi.

Komisija ierosina izvērtēt pārejas klauzulas izmantošanu tuvākajā nākotnē attiecībā uz nediskrimināciju un darbinieku sociālo drošību un sociālo aizsardzību. Tas ir pamatots ar to, ka joprojām nav pieņemts 2008.gadā publicētais priekšlikums Padomes direktīvai par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no reliģijas vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas, kā arī ar to, ka bija grūtības panākt vienošanos par priekšlikumu Padomes ieteikumam par darbinieku un pašnodarbināto personu piekļuvi sociālajai aizsardzībai.

Padomes 2019.gada 24.oktobra sanāksmē plānota Komisijas paziņojuma prezentācija.

Latvijas nostāja:

Latvija pieņem zināšanai Komisijas sniegto informāciju. Latvija kopumā piesardzīgi vērtē Komisijas ierosinājumu paplašināt kvalificēta vairākuma balsošanas piemērošanu dažādās politikas jomās, tajā skaitā sociālās politikas jomā. Latvija uzskata, ka, lai panāktu vienošanos par ES tiesību aktiem, būtisks aspekts ir priekšlikuma un tā ietekmes izvērtējuma kvalitāte un aktualitāte.
Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 par Eiropas Komisijas paziņojumu „Efektīvāka lēmumu pieņemšana sociālajā politikā: jomu, kurās pastiprināti jāvirzās uz kvalificēta vairākuma balsošanu, apzināšana” apstiprināta 2019.gada 31.maijā.
5) Padomes secinājumu projekts par labklājības ekonomiku

Somijas prezidentūra ir sagatavojusi secinājumu projektu, kur uzsvērts, ka labklājības ekonomika ir politikas pārvaldības pieeja, kuras ietvaros politikas un lēmumu pieņemšanas centrā ir cilvēks. Tāpēc tiek norādīts, ka būtiska ir dažādu politikas jomu starpsektoru sadarbība. Vienlaikus šāda pieeja sniedz arī ieguldījumu Eiropas Sociālo tiesību pīlāra principu īstenošanā.
Secinājumos dalībvalstis tiek aicinātas izstrādāt starpsektoru izvērtējumu par labklājības ietekmi, izmantot indikatorus zināšanās balstītu lēmumu pieņemšanai, sekmēt līdzdalību darba tirgū, uzlabojot pasākumus cilvēkiem, kas ir atstumti no darba tirgus, nodrošināt pieeju sociālajai aizsardzībai, kā arī augstas kvalitātes, pieejamiem un ilgtspējīgiem pakalpojumiem u.c. Savukārt dalībvalstis un Komisija tiek aicinātas iekļaut labklājības ekonomikas perspektīvu nacionālajās un ES politikās, turpināt samazināt nabadzību, sekmēt starpsektoru sadarbību Eiropas semestra ietvaros u.c. Komisija tiek aicināta pārskatīt un sagatavot jaunus stratēģiskos dokumentus vairākās jomās, tostarp, darba aizsardzības, dzimumu līdztiesības, invaliditātes un romu iekļaušanas, kā arī izstrādāt jaunu stratēģiju pēc “Eiropa 2020” stratēģijas noslēguma. Arī Nodarbinātības komiteja un Sociālās aizsardzības komiteja tiek aicinātas savā darbā ņemt vērā labklājības ekonomikas perspektīvu.
Padomes 2019.gada 24.oktobra sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana.
Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu. Dažādas politikas ir savstarpēji saistītas, un šī saikne kļūst arvien aktuālāka,  ņemot vērā tādus procesus kā sabiedrības novecošanās, migrācija, automatizācija un digitalizācija. Tieši šādiem izaicinājumiem arvien biežāk ir nepieciešamas kompleksas un starpsektorālas atbildes, kas ir pamats arī ilgtspējīgai valstu un Eiropas attīstībai ar fokusu uz sociālās aizsardzības un veselības pakalpojumu pieejamības uzlabošanu, ievērojot sociālā dialoga principus. Automatizācijas un digitalizācijas izaicinājumu risināšanai un taisnīgas pārejas nodrošināšanai īpaša loma ir nozares sociālo partneru iesaistei caur koplīgumu pārrunām un efektīvām konsultācijām. OECD jau šobrīd apkopo un publicē ar labklājības ekonomiku saistītos rādītājus, tāpēc Latvija atbalsta labklājības ekonomikas koncepta izmantošanu ES līmenī ar skaidru saturisku saikni, papildinātību un atšķirību no citām pieejām.

Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 par priekšlikumu Iestāžu kopīgajai proklamācijai par Eiropas Sociālo tiesību pīlāru apstiprināta Ministru kabineta 2017.gada 17.oktobra sēdē un izskatīta Saeimas Eiropas lietu komisijas 2017.gada 18.oktobra sēdē.

6) Padomes secinājumu projekts “Darba nākotne: ES kā SDO Simtgades deklarācijas veicinātāja


Somijas prezidentūra ir sagatavojusi secinājumu projektu, ņemot vērā Starptautiskās darba organizācijas Simtgades deklarāciju un tajā nostiprināto uz cilvēku vērsto pieeju darba nākotnē. Secinājumos uzsvērta arī Eiropas Sociālo tiesību pīlāra ceļveža loma, reaģējot uz pašreizējiem un nākotnes nodarbinātības izaicinājumiem. Secinājumos norādīta Starptautiskās darba organizācijas loma sociālā dialoga sekmēšanā, kā arī ES apņemšanās veicināt pienācīgu darbu. Vienlaikus tiek norādīts, ka darba pasaule mainās, ņemot vērā demogrāfiskas, vides un tehnoloģiskās pārmaiņas, un ir būtiski to ņemt vērā, lai sekmētu darbinieku aizsardzību.


Secinājumos dalībvalstis tiek aicinātas turpināt centienus ratificēt Starptautiskās darba organizācijas konvencijas un protokolus, kā arī sekmēt ANO ilgtspējīgas attīstības mērķus saistībā ar pienācīgu darbu. Vienlaikus dalībvalstis un Komisija tiek aicinātas sekmēt uzņēmējdarbības vides attīstību, likvidēt bērnu darbu un piespiedu darbu, nodrošināt dzimumu līdztiesības un nediskriminācijas principu ievērošanu, sekmēt jauniešu integrāciju darba tirgū, stiprināt darba inspekciju un citu institūciju darbu, sekmēt sociālo dialogu u.c. 
Padomes 2019.gada 24.oktobra sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana.
Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu. Piekrītam, ka Starptautiskās darba organizācijas Simtgades deklarācijā, kā arī Eiropas Sociālo tiesību pīlārā aktualizētie  jautājumi ir būtiski, risinot nākotnes darba dzīves izaicinājumus un veicinot pienācīgu darbu.

Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 par priekšlikumu Iestāžu kopīgajai proklamācijai par Eiropas Sociālo tiesību pīlāru apstiprināta Ministru kabineta 2017.gada 17.oktobra sēdē un izskatīta Saeimas Eiropas lietu komisijas 2017.gada 18.oktobra sēdē.

